
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 920/2020

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 308 del 09/09/2020

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE  IN  OTTEMPERANZA  ALL'ORDINANZA  DEL  CAPO  DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30 MARZO 2020 - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il  decreto  sindacale  n.  15 del  23/05/2018 con il  quale  sono state  conferite  al dott.  Riccardo 
Mantegari le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport 
e commercio),  ai sensi dell’art.  16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, di seguito richiamato;

RICHIAMATA integralmente  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  42  del  08/04/2020  recante  ad 
oggetto  “Interventi  di  sostegno  economico  per  nuclei  familiari  disagiati  a  seguito  dell’emergenza 
Coronavirus. Atto di indirizzo all’ufficio dei servizi sociali per l’individuazione dei beneficiari”;

RICHIAMATA integralmente  la  determinazione  n.  123  del  27/04/2020  recante  ad  oggetto  “Emergenza 
sanitaria COVID-19 – Misure urgenti di solidarietà alimentare in ottemperanza all’ordinanza del Capo del 
Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  658  del  30/03/2020  –  Operazioni  contabili”  con  la  quale  si 
definivano le caratteristiche dei  buoni  spesa,  le  condizioni  per l’utilizzo e si  impegnava la  somma di  € 
12.145,88  sul  bilancio  di  previsione  2020/2022,  esercizio  2020,  alla  Missione/programma  12/04, 
macroaggregato 104, PDCF U.1.04.02.02.999, Capitolo/articolo 4110/13 a favore degli esercizi commerciali 
di seguito elencati:

Determina n. 308 del 09/09/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATA integralmente  la  determinazione  n.  173  del  11/06/2020  recante  ad  oggetto  “Emergenza 
sanitaria COVID-19 – Misure urgenti di solidarietà alimentare in ottemperanza all’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30/03/2020 – Integrazione impegno di spesa” con la quale si  
integrava  la  somma  di  €  1.000,00  sul  bilancio  di  previsione  2020/2022,  esercizio  2020,  alla 
Missione/programma  12/04,  macroaggregato  104,  PDCF  U.1.04.02.02.999,  Capitolo/articolo  4110/13 
impegnandola per le finalità di cui all’anzidetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 08/04/2020  a 
favore degli esercizi commerciali di seguito elencati:

DATO ATTO che il  rimborso dei  buoni,  fuori  campo applicazione dell’IVA, avviene a fronte di  idonea  
documentazione trasmessa dalle ditte attestante l’esecuzione della fornitura e corredata dai relativi scontrini 
fiscali emessi all’atto della vendita da parte dell’esercizio commerciale;

RAVVISATA la necessità di impegnare  la somma ulteriore di € 1.733,32  da destinare ai buoni di spesa 
comunali a favore  delle medesime ditte, trovando la somma completa copertura finanziaria su fondi propri  
di bilancio;

RICHIAMATO:
• il  D.lgs.  1  agosto  2000,  n.  267 (Testo  unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali)  e  in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

Determina n. 308 del 09/09/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATO:
• l’art. 2, comma 9bis della L. 241/1990 in materia di potere sostitutivo;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 05/08/2020 recante ad oggetto 

“Collocazione in aspettativa non retribuita della segretaria comunale dott.ssa 
Cristina Machet dal 11/08/2020 al 23/09/2020”;

• il decreto del Sindaco n. 16 del 23/05/2018 recante ad oggetto “Attribuzione al 
dott.  Mantegari  Riccardo  della  funzione  di  Vicesegretario  comunale  ai  sensi 
dell’art.  12,  comma  1  del  vigente  Regolamento  comunale  generale 
sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  dei  comuni  convenzionati  di 
Valtournenche e di Chamois”;

• gli artt. 12 e 15 del vigente Regolamento comunale generale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, sotto richiamato;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE la  proposta  di  determinazione  in  premessa  integralmente  riportata,  facendone 
proprie le motivazioni ed il dispositivo

2. DI IMPEGNARE a favore delle ditte di seguito individuate:

la somma ulteriore di € 1.733,32 con imputazione della stessa al bilancio di previsione 2020/2022, esercizio  
2020,  alla  Missione/programma  12/04,  macroaggregato  104,  PDCF  U.1.04.02.02.999,  Capitolo/articolo 
4110/13; 

Determina n. 308 del 09/09/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



3. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 

SCTC in premessa individuato, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
• che la somma qui impegnata trova piena copertura finanziaria su fondi propri di bilancio;
• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 

comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

5. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 308 del 09/09/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE IN OTTEMPERANZA ALL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30 MARZO 2020 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

Sulla determina n. 308 del 09/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 09/09/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


